
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33596  19Quinta-feira, 12 DE ABRIL DE 2018 

disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Salinópolis, abrangendo área de 2,7152 hectares;
CONSIDERANDO os termos da Instrução Normativa 002/2009, 
do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área total, 
com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2015/472565.
RESOLVE:
I – ARRECADAR áreas de terras devolutas, incorporando-as 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
2,7152ha (dois hectares, setenta e um ares e cincoenta e 
dois centiares), denominada “Gleba Bicho do Mato”, situada 
no Município de Salinópolis, com limites, confrontações 
e demais especifi cações técnicas constantes em Memorial 
Descritivo elaborado pelo  ITERPA, nos seguintes termos: 
Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice GLI-M-2035, 
de coordenadas N 9.924.337,4620m e E 243.081,2190m;  
por Linha Seca; deste, segue confrontando com Rodovia PA 
- 124, com os seguintes azimutes e distâncias: 155°05’28” 
e 156,426 m até o vértice GLI-M-2036, de coordenadas N 
9.924.195,5870m e E 243.147,1020m; por Linha Seca; 
deste, segue confrontando com Rosilda de Souza da Silva, com 
os seguintes azimutes e distâncias:  254°22’22” e 56,252 m até 
o vértice GLI-M-2037, de coordenadas N 9.924.180,4340m 
e E 243.092,9290m; 164°31’23” e 28,746 m até o vértice 
GLI-M-2038, de coordenadas N 9.924.152,7300m e E 
243.100,6000m;  Margem Direita Ajusante; deste, segue 
confrontando com Igarapé Binteua, com os seguintes azimutes 
e distâncias: 277°50’44” e 50,313 m até o vértice GLI-P-0930, 
de coordenadas N 9.924.159,5980m e E 243.050,7580m;  
255°24’56” e 23,097 m até o vértice GLI-P-0931, de 
coordenadas N 9.924.153,7820m e E 243.028,4050m; 
236°31’06” e 42,313 m até o vértice GLI-P-0932, de 
coordenadas N 9.924.130,4390m e E 242.993,1130m; 
206°04’21” e 124,664 m até o vértice GLI-M-2039, de 
coordenadas N 9.924.018,4610m e E 242.938,3220m; por 
Linha Seca; deste, segue confrontando com SETRAN - Secretaria 
de Estado de Transportes, com os seguintes azimutes e 
distâncias: 330°57’34” e 143,531 m até o vértice GLI-M-2040, 
de coordenadas N 9.924.143,9470m e E 242.868,6480m; 
por Linha Seca; deste, segue confrontando com Estrada do 
Aeroporto, com os seguintes azimutes e distâncias: 65°03’07” 
e 78,750 m até o vértice GLI-O-1163, de coordenadas 
N 9.924.177,1637m e E 242.940,0502m; 62°39’26” 
e 44,051 m até o vértice GLI-O-1164, de coordenadas 
N 9.924.197,3971m e E 242.979,1799m; 53°17’38” 
e 25,883 m até o vértice GLI-O-1165, de coordenadas 
N 9.924.212,8678m e E 242.999,9306m; 46°48’09” 
e 23,592 m até o vértice GLI-O-1166, de coordenadas 
N 9.924.229,0170m e E 243.017,1293m; 40°51’34” 
e 37,003 m até o vértice GLI-O-1167, de coordenadas 
N 9.924.257,0029m e E 243.041,3370m; 28°08’03” e 
55,275 m até o vértice GLI-O-1168, de coordenadas N 
9.924.305,7469m e E 243.067,4012m;  20°15’50” e 
29,601 m até o vértice GLI-O-1169, de coordenadas N 
9.924.333,5161m e E 243.077,6535m; 42°06’05” e 5,318 
m até o vértice GLI-M-2035, ponto inicial da descrição 
deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão 
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir do 
marco Base GLI-M-2034 de coordenadas N 9.924.190,501m 
e E 243.109,970m, e encontram-se representadas no Sistema 
U T M, referenciadas ao Meridiano Central nº - 45°00’ WGr, 
fuso-23, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes 
e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de 
projeção U T M.
II– DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário-DEAF a adoção das medidas subsequentes 
com vistas à matrícula da área, em nome do Estado do Pará, 
junto ao Cartório de Registros de Imóveis da Comarca de 
Salinópolis
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 300327

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 048/2018-NGPR - 11/04/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/160096.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (Uma e meia) diárias, aos servidores 
Brian Jones Xavier de Almeida, cargo de Gerente Técnico, 
matricula 5927572/2, e Arnaldo Henrique de Oliveira, cargo 
Motorista, matrícula 3272435/1, para custear as despesas com a 
viagem ao município de São Joao de Pirabas/PA e Capitão Poço/
PA, no período de 11/04/2018 a 12/04/2018, com o objetivo: O 
servidor (motorista) Arnaldo Henrique de Oliveira irá conduzir o 
servidor Brian Almeida para realizar visita técnica para medições 
da casa de benefi ciamentos de frutas, nos PIPS. Conforme Lei 
Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 300809

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria: 0696/2018 Objetivo: Realizar o levantamento 
da situação da infraestrutura, apoio operacional e pessoal. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELEM/
PA Destino: ABEL FIGUEIREDO, BOM JESUS DO TOCANTINS, 
DOM ELISEU, RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 541868972/
WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 5,5 DIÁRIAS / 16/04/2018 A 21/04/2018 Servidor: 541800522/
INGRID PERPETUO DO SOCORRO PINHEIRO TODA (MEDICO 
VETERINARIO) / 5,5 DIÁRIAS / 16/04/2018 A 21/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 300600
Portaria: 0683/2018 Objetivo: Participar de reunião de 
padronização e supervisão técnica orientativa. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: AVEIRO/PA Destino: 
ITAITUBA/PA Servidor: 555884411/RAIMUNDO MARLISON 
CARDOSO DA SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5 
DIÁRIAS / 15/04/2018 A 18/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 300481
Portaria: 0695/2018 Objetivo: Dar apoio na coleta de grãos 
em empresas embaladoras, para fi ns de classifi cação no posto 
da GICV. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELEM/PA Destino: BRAGANÇA, CACHOEIRA DO PIRIA, 
CAPANEMA, SANTA LUZIA DO PARA, TRACUATEUA/PA Servidor: 
0001310201/AROLDO GOMES NUNES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 5,5 DIÁRIAS / 16/04/2018 A 21/04/2018 
Servidor: 00230271/ORIVALDO RAIMUNDO DE AZEVEDO 
PINHEIRO (TECNICO EM AGROPECUARIA) / 5,5 DIÁRIAS / 
16/04/2018 A 21/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 300583
Portaria: 0698/2018 Objetivo: realizar ação de fi scalização 
volante. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BARCARENA/PA Destino: ACARÁ/PA Servidor: 541967431/
ANDREA FERREIRA NOBRE (MEDICO VETERINARIO) / 2,5 
DIÁRIAS / 16/04/2018 A 18/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 300653
Portaria: 0701/2018 Objetivo: Realizar buscas por 
inadimplentes e georreferenciamento para abertura de cadastro. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
TUCURUI/PA Destino: PACAJA/PA Servidor: 58695523/FLAVIO 
SILVA DE FIGUEIREDO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 
4,5 DIÁRIAS / 16/04/2018 A 20/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 300703
Portaria: 0690/2018 Objetivo: Realizar vigilância ativa 
em propriedades dentro do raio de foco de ocorrência de 
raiva. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BREU BRANCO/PA Destino: GOIANESIA DO PARA/PA 
Servidor: 555881361/ALEXANDRE DA SILVA CUNHA (MEDICO 
VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 16/04/2018 A 20/04/2018 

Servidor: 54187187/MACIEL CARVALHO ARAÚJO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 16/04/2018 A 
20/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 300513
Portaria: 0697/2018 Objetivo: Dar apoio na ação de fi scalização 
volante. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ABAETETUBA/PA Destino: ACARÁ/PA Servidor: 541937711/
EDSON XAVIER NEVES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 
DIÁRIAS / 16/04/2018 A 18/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 300617
Portaria: 0687/2018 Objetivo: Acompanhar o gerente regional 
nas visitas técnicas nas unidades sob jurisdição da regional. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
REDENÇÃO/PA Destino: CUMARU DO NORTE, SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS, SANTANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 555861161/ 
WALTER WILSON ALEIXO VITORINO (TECNICO AGRICOLA) / 5,5 
DIÁRIAS / 16/04/2018 A 21/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 300490
Portaria: 0700/2018 Objetivo: Realizar buscas por 
inadimplentes e georreferenciamento para abertura de cadastro. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
TUCURUI/PA Destino: PACAJA/PA Servidor: 59119331/DANIELLE 
CRISTINA SILVA CORREIA (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 16/04/2018 A 20/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 300695
Portaria: 0692/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ORIXIMINA/PA Destino: 
CURUA, JURUTI, OBIDOS, TERRA SANTA/PA Servidor: 
572209292/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 5,5 DIÁRIAS / 16/04/2018 A 
21/04/2018 Servidor: 572209292/CELSO ANDERSON BATISTA 
PEREIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 5,5 DIÁRIAS / 
23/04/2018 A 28/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 300544
Portaria: 0693/2018 Objetivo: realizar inspeções de pragas 
em unidade produtiva da cultura da soja, sendo meia diária por 
dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTARÉM/PA Destino: BELTERRA/PA Servidor: 518556412/
PAULO RICARDO PAIVA ALVES (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 2,5 
DIÁRIAS / 16/04/2018 A 20/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 300557
Portaria: 0694/2018 Objetivo: Realizar coleta de grãos em 
empresas embaladoras, para fi ns de classifi cação no posto da 
GICV. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: BRAGANÇA, CACHOEIRA DO PIRIA, 
CAPANEMA, SANTA LUZIA DO PARA, TRACUATEUA/PA Servidor: 
518554763/ALBERTO TAVARES PEREIRA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 5,5 DIÁRIAS / 16/04/2018 A 21/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 300576
Portaria: 0688/2018 Objetivo: Participar de reunião de 
padronização e supervisão técnica orientativa. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: JACAREACANGA/
PA Destino: ITAITUBA/PA Servidor: 572009683/ LEANDRO 
COUTINHO RODRIGUES (TECNICO AGRICOLA) / 3,5 DIÁRIAS / 
15/04/2018 A 18/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 300503
Portaria: 0689/2018 Objetivo: Participar de reunião de 
padronização e supervisão técnica orientativa. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTAREM/PA 
Destino: ITAITUBA/PA Servidor: 572239381/ALEXANDRO DE 
SOUZA BORGARO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 3,5 
DIÁRIAS / 15/04/2018 A 18/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 300507
Portaria: 0691/2018 Objetivo: Realizar acompanhamento e 
supervisão das atividades em todas as unidades sob jurisdição 
da regional. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: GARRAFÃO DO NORTE, 
IRITUIA, NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, OURÉM, SANTA MARIA 
DO PARÁ, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA Servidor: 572019291/
PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA (GERENTE REGIONAL) / 
4,5 DIÁRIAS / 16/04/2018 A 20/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 300520
Portaria: 0699/2018 Objetivo: Realizar acompanhamento e 
supervisão das atividades em todas as unidades sob jurisdição 
da regional. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: XINGUARA/PA Destino: BANNACH, RIO MARIA/PA 
Servidor: 57976913/CLECIO WITECK (GERENTE REGIONAL) / 
2,5 DIÁRIAS / 16/04/2018 A 20/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 300665


